（１）統合場所

  統合小学校（新設校）は、現花見川第一小学校の位置

（２）統合時期

平成２９年４月に新設校として開校

千葉市政担当記者 様

千葉市立花見川第一小学校と花見川第二小学校の統合について

千葉市では、花見川地区において、昨年度の中学校の統合決定に続き、平成２６年３月２４日に「花

見川地区学校適正配置地元代表協議会」から「花見川地区小学校の統合に関する要望書」が千葉市教育
委員会教育長に提出されたことを受けて、本日（５月２９日）開催された「平成２６年千葉市教育委員
会会議第５回定例会」において、小学校の統合を決定しましたので、お知らせします。
今後、平成２９年４月１日の開校に向け準備を進めていきますので、併せてお知らせします。

１ 決定事項

 「花見川地区学校適正配置地元代表協議会」から提出された「要望書」について、「千葉市学校適正

配置実施方針（平成２４年１１月改正）」に沿って検討した結果、適切であると認められたので、「花

見川第一小学校と花見川第二小学校の統合」を次のとおり実施する。

【決定理由】
①将来にわたり、学校規模の適正化が図られること。
②子どもたちの通学距離や安全性に特に問題がないこと。
③地域コミュニティに配慮し、バランスのとれた学校配置であること。
④子どもたちの負担軽減と学校施設の充実を図るため、十分な準備期間を確保することができる
こと。

【「花見川地区学校適正配置地元代表協議会」の構成】
地元の小・中学校のＰＴＡ・自治会・青少年育成委員会の代表者、学校評議員など２２人で構成。

（会長：原田 雅男氏、副会長：安恒 克則氏・藤井 賢氏）

２ 経緯

平成１９年１０月    「千葉市学校適正配置実施方針」を策定

平成２３年 ６月２６日 「花見川地区学校適正配置地元代表協議会」を設置

平成２５年１０月１１日  「平成２５年千葉市教育委員会会議第１０回定例会」で「花見川第一中学

校と花見川第二中学校の統合」を決定

平成２６年 １月２９日  第１７回地元代表協議会において、「花見川第一小学校と花見川第二小学

校の統合」が合意

３月２４日 「花見川地区小学校の統合に関する要望書」が千葉市教育委員会教育長

へ提出

３ 統合スケジュール

（１）平成２９年４月に、花見川第一小と花見川第二小が現花見川第一小の位置で統合する。

平成２６年５月２９日
教 育 委 員 会 事 務 局
教 育 総 務 部 企 画 課
電話 ２４５－５９０７
内線 ８０２１

平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度

第一小
通常使用 通常使用 通常使用 統合校の開校

業者選定

・契約等

準備期間

耐震工事
（改修工事設計）

業者選定

・契約等

準備期間
  改修工事 改修工事

第二小
通常使用 通常使用 通常使用

跡施設業者選定

・契約等

準備期間

耐震工事
(体育館）

統
合

http://www.city.chiba.jp/kyoiku/kyoikusomu/kikaku/hanamigawadaihyokyougikai.html
http://www.city.chiba.jp/kyoiku/kyoikusomu/kikaku/hanamigawadaihyokyougikai.html
http://www.city.chiba.jp/kyoiku/kyoikusomu/kikaku/download/jissihoshin.pdf
http://www.city.chiba.jp/kyoiku/kyoikusomu/kikaku/download/jissihoshin.pdf
http://www.city.chiba.jp/kyoiku/kyoikusomu/kikaku/download/jisshihoshin24-11.pdf
http://www.city.chiba.jp/kyoiku/kyoikusomu/kikaku/hanamigawadaihyokyougikai.html

                                       資料３

４ 統合の位置

５ 児童数・学級数の推移

・平成２６年度は、平成２６年５月１日現在の実数（特別支援学級は含まない。）

・平成２７年度以降は、２５年度に算出した推計（特別支援学級は含まない。）

年度 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数
花見川第一小 S52 1,673    40     178      6       172      6       174      6
花見川第二小 S47 1,281 31 123      6       113      6       104      6

小学校名
ピ ー ク 時 平 成 ２ ６ 年 度 平 成 ２ ８ 年 度 平 成 ２ ９ 年 度

270      11

平 成 ２ ７ 年 度

６ 今後の予定

（１）花見川第一小学校と花見川第二小学校の円滑な統合に向け、地域・ＰＴＡ・学校の代表者、教育

委員会担当課で構成する統合準備会を設置する。

（２）跡施設となる花見川第二中学校及び花見川第二小学校の活用については、「花見川地区学校適正

配置地元代表協議会」において、「跡施設活用の要望書」を取りまとめる。

＜参考＞ 千葉市における統合実績（※カッコ内は統合前の学校名）

（１） 平成１８年４月１日

①花島小学校 （花見川第四小、第五小）

（２） 平成２３年４月１日

②高洲小学校 （高洲第一小、第二小）

③真砂東小学校（真砂第一小、第四小）

④真砂西小学校（真砂第二小、第三小）

⑤真砂中学校 （真砂第一中、第二中）

（３） 平成２４年４月１日

⑥高浜海浜小学校（高浜第二小、第三小）

（４） 平成２５年４月１日

⑦磯辺小学校（磯辺第一小、第二小、第四小）

⑧磯辺中学校（磯辺第一中、第二中）

⑨幸町第一小学校（幸町第一小、第四小）

http://www.city.chiba.jp/kyoiku/kyoikusomu/kikaku/hanamigawadaihyokyougikai.html
http://www.city.chiba.jp/kyoiku/kyoikusomu/kikaku/hanamigawadaihyokyougikai.html